(1) «...Mortuo gubernatore principes factionum imperium occupare conabuntur; obstantibus populo corso duce Sambocucio ut libertas servaretur. Genuenses vero *ab oratoribus corsis rogati*, Joannem Magnaram in insulam miserunt et cum non posset insulam, erat enim factiosus, pacare, miserunt duos » etc... CIRNEO.

(2) Marco de Marini, Pietro de Spignano e Manuele de Bobio, tre dei quattro di detti (?) ufficiali su domanda di Andriolo Figone riconoscono l'ex duce Domenico Campofregoso colpevole: « maxime in eo quod ipse sepius requisitus per dictum Andriolum tunc officialem comunis Janue et pro dicto comuni existentem gubernatorem in insula Corsice quod ipse deberet providere ne in dicto officio turbaretur per aliquos ipsum Andriolum turbantes et impediens processus ipsius Andrioli contra non faventes et (contra) adherentes rebellibus dicti comunis et ipsius Andrioli gubernatoris dicte insule pro dicto comuni et ipse D. Dominicus cui racione dignitatis ducalis imminabat de opportuno remedio provideri, neglexit talibus obviare et conniventibus oculis pertransivit quotiescumque talia ad noticiam eius pervenerint ut clare ex predictis percepimus et sic in tantum crevit rebellium et dictorum turbatorum maliciam quod dictus Andriolus de dicta insula extitit *ignominiose* per dictos rebelles expulsus in magnum prejudicium et dedecus ipsius comunis »... e con danno del detto Andriolo al qual pertanto lo condannano a pagar L. 1700 per risarcimento. (Da un frammento senza data Fa 150 *not. ignoti*).

(3) Anziano assiste ad una seduta del consiglio (*Arch. Secr. MSS. 104, c. 26*)

Boccanegra, par sia subentrata al primo fervore per l'unione, forse anco dalle gravi preoccupazioni che cagionava la guerra riaccesa con Venezia. È pur possibile che si reluttasse da misure gravi di rigore contro i corsi sentendo *d'aver grande obbligazione a quel popolo*, come scrive il della Grossa; certo questa reluttanza v'era nel governo del Campofregoso; lo si scorge dalla sua condotta, allorchè Andriolo Figone instava per essere coadiuvato in una violenta repressione (1). Perciò a Genova decidono di tentar colla persuasione di richiamare i corsi agli antichi legami d'amicizia, e deliberano l'invio nell'isola d'un rappresentante del governo ducale coi più ampi poteri. L'individuo scelto è Araone da Struppa, persona molto autorevole che conosceva la Corsica per esservi stato podestà a Bonifacio dal novembre del 1363 all'aprile del 1365, poi governatore con Nicola da Levanto dopo il primo periodo del governo Scialdella Torre fra il 1368 ed il 1370. Era stato vicario nella Riviera di Levante oltre Petra Colice nel 1372, anziano nel 1374; lo fu anche dopo nel 1382; comandò poi con successo due squadre genovesi nel 1377-78 e più tardi nel 1384. Si può pertanto ragionevolmente supporre che per conoscenza di quelle popolazioni, per il prestigio degli uffici già coperti e le distinte qualità personali la scelta fosse buona. La nomina è fatta il 12 giugno 1375. Egli ha ricevuto istruzioni a voce e per iscritto per *riconciare* e ricondurre all'amore del comune di Genova tutti i corsi che s'opposero all'ex governatore Andriolo Figone o si ribellarono contro il comune di Genova o quelli fra essi che a lui parrà; gli è lasciato la maggior latitudine di poteri per far ciò, solo richiedendo che di tali riconciliazioni si redigano formali istrumenti. Ha la facoltà di far intimazioni e precetti ai corsi ed ai signori del Capocorso, Gentili e de Mari, quando lo ritenga opportuno, d'impor loro quelle multe e pene che crederà convenienti e gli si delega ogni facoltà che competerebbe al duce

(1) Non è nemmeno possibile collocar l'invio in Corsica dei due governatori Lomellino e Tortorino dopo la scacciata del Figone perchè un di essi, Luigi Tortorino, lo trovo a Genova ufficiale *victualium*, dal 30 maggio al 27 luglio 1375, presente a vari atti dell'ufficio stesso (*Arch. Secr.*, MSS. 104, c. 30, 32, 39, 49).

e al consiglio, senza che perciò gli occorra nuovo speciale mandato (1). La scelta dell'inviato, l'ampiezza dei poteri conferitigli sono indizio della sincerità del governo del Campofregoso, di rappacificare la Corsica e ripristinare l'antica unione con quel

(1) « In n. D. amen. Mcus et potens etc. (*il duce e gli anziani di cui seguono i nomi, ad unanimità di voti, 12, a votazione secreta*)... Ex omni potestate et baylia eisdem M^{co} D... Ducis et consilio comuniter et divisim attributis et omni modo, jure et forma quibus melius potuerunt et possunt, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt eorum dicto nomine et dicti comunis Janue certum nuncium, sindicum, actorem et procuratorem et quid quid melius fieri et esse potest prudentem virum Araonum de Strupa civem Janue absentem tamquam presentem ad eundem et se transferendum nomine et pro parte ipsorum M^{ci} D... ducis et consillii et comunis Janue in insula Corsice et ad illas terras et loca dicte insule de quibus ipsi sindaco et procuratori videbitur et ad dicendum et exponendum quibuscumque corsis seu illis corsis dicte insule de quibus ipsi sindaco et procuratori videbitur et ad faciendum ea omnia et singula que prefati D... Dux et consilium dicto nomine verbotenus et in scriptis eidem Araono duxerint committenda, propterea ad reconciliandum et ad gratiam, benevolentiam et amorem prefatorum D... Ducis et consillii comunis Janue reducendi omnes et singulos corsos dicte insule qui contra Andriolum Fignonum olim gubernatorem dicte insule se opposuerunt seu se in rebellionem dicti comunis posuerunt qui se ad dicti comunis Janue gratiam et benevolentiam reduci voluerunt seu quos ex ipsis voluerit sindicus predictus sub illis formis condicionibus et temporibus de quibus dicto sindaco et procuratori eorum videbitur convenire et prout et sicut eisdem sindaco et procuratore videbitur et placuerit. Et ad faciendum de dicta reconciliatione et indulgentiam unum et plura publicum instrumentum et publica instrumenta cum clausulis, promissionibus, securitatibus etc. Item ad faciendum nomine dictorum D... ducis et consillii et comunis Janue dictis corsis et quilibet eorum nec non quibuscumque nobilibus de Mari et de Avogariis in dicta insula habitantibus ac etiam quibuscumque castellanis et aliis personis dicte insule omnem denunciationem, protestationem ac omne preceptum de quibus ipsi sindaco et procuratori videbitur et sub illis penis et multis de quibus ipsi sind. et proc. videbitur expedire. Et demum generaliter ad omnia alia et singula facienda in predictis et circa predictis et dependentibus incidentibus emergentibus accessoriis et conexis predictis et a predictis et quolibet predictorum fuerint necessaria et opportuna et que prefati D... dux consilium et comune facere possent etiam si mandatum exigent speciale. Dantes.... plenum liberum et generale mandatum cum plena libera et generale administracione. Promittentes... se dicto nomine perpetuo habituros ratum, gratum et firmum quid quid et quantum per dictum sindicum et procuratorem eorum.... actum gestum factum seu procuratum fuerit. 1375 ind. XII 12 giugno. (*Arch. Sec. MSS., 104, c. 36*).